

# 2018 年湛河区国民经济和社会发展统计公报

2018 年，全区上下在区委、区政府的坚强领导下，认真贯彻落实中央及市委、市政府决策部署，深入实施“一城两区三带”发展战略，主动适应经济发展新常态，克难攻坚，紧紧围绕调整结构、加快转型这条主线，统筹稳增长、调结构、促改革、惠民生，着力推进转型提速、发展提质、环境提优、幸福提升，全区经济保持了平稳发展的良好态势，各项社会事业不断进步，人民生活继续改善。

## 一、综合

初步核算，全年完成地区生产总值 147.01 亿元，按可比价格计算(下同)，比上年增长 7.5%。其中，第一产业完成增加值 2.28 亿元，同比增长 2.8%；第二产业完成增加值 66.22 亿元，同比增长 7.3%；第三产业完成增加值 78.51 亿元，同比增长 7.8%。人均生产总值达到 48566 元。一、二、三产业的结构由上年的 2.0:46.2:51.8 变化为 1.55:45.04:53.41。非公有制经济增加值占生产总值的比重为 62.6%，比上年上升 0.9 个百分点。第一产业比重下降 0.45 个百分点，第二产业比重下降 1.16 个百分点，第三产业比重上升 1.61 个百分点。

全年城镇新增就业 10515 人，全区共有各级各类公共就业服务机构 11 个，困难人员就业 700 人，3356 名城镇失业人员实现了再就业，城镇登记失业率控制在 4%。

## 二、农业

全年完成农林牧渔业总产值 5.32 亿元，比上年增长 3.4%。其中农业产值 2.92 亿元，林业产值 0.07 亿元，牧业产值 1.25 亿元，渔业产值 0.47 亿元，农林牧渔服务业产值 0.61 亿元，比上年分别增长 2.1%、增长 3.6%、增长 4.7%、增长 4.6%、增长 8.3%。

全年粮食总产量达 27719 吨，比上年增长 7%，其中夏粮 13535 吨，比上年下降 2%，秋粮 14184 吨，比上年增长 18%。经济作物中，油料总产量 1628 吨，比上年下降 5.8%；蔬菜瓜类总产量 115663 吨，比上年下降 24%。

全年肉类总产量 2491 吨，比上年下降 15.5%；禽蛋产量 926 吨，比上年下降 58.5%；奶类总产量 244 吨，比上年下降 67.7%。生猪存栏 17051 头，比上年下降 5.1%；山绵羊存栏 11228 只，比上年增长 25.6%。

全年造林面积 5000 亩，其中新发展经济林 400 亩，零星植树 24 万株。

年末农业机械总动力 59529 千瓦，比上年增长 2.3%；农用拖拉机达到 1023 台，比上年下降 5.8%。

### 三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 46.88 亿元，比上年增长 7.4%。规模以上工业实现增加值 39.06 亿元，比上年增长 7.3%。分所有制类型看，国有控股工业企业完成增加值 29.14 亿元，比上年上升 4.49%；集体工业企业增加值 0.23 亿元，比上年下降 17.42%。分轻重工业看，轻工业完成增加值 1.17 亿元，比上年下降 9.9%；重工业完成增加值 37.36 亿元，比上年上升 6.07%。

全年规模以上工业完成高技术产业增加值 3432 万元，比上年上升 15.02%。

全年规模以上工业实现主营业务收入 207.18 亿元，比上年增长 6.4%；产销率 100.67%，比上年上升 3.42 个百分点；实现利税总额 3.88 亿元，比上年下降 55.5%；其中利润总额-5.18 亿元，同比转亏；亏损企业 11 家，比上年增 37.5%；亏损企业亏损额 7.66 亿元，比上年增长 51.4%；亏损面为 31.4%，比上年上升 8.5 个百分点；产成品库存 2.53 亿元，比上年下降 58.4%。

全年建筑业完成增加值 19.34 亿元，比上年增长 7.3%。资质等级三级及三级以上独立核算建筑施工企业房屋施工建筑面积 211.9 万平方米，比上年下降 1.3%；竣工面积 144.6 万平方米，比上年增长 6.2%。

### 四、固定资产投资

全年完成固定资产投资 35.26 亿元，比上年增长 20.2%，其中项目投资 11.29 亿元，同比增长 24.8%；房地产投资 23.97 亿元，同比下降 4.6%。

2018 年，全区在库统计的固定资产投资项目共 91 个，计划总投资额 351.1 亿元，自开始建设累计完成 196.6 亿元，剩余投资额 161.2 亿元。其中，房地产项目 51 个，项目计划总投资 285.0 亿元，自开始建设累计完成投资 177.5 亿元，剩余投资 111.5 亿元。其他投资项目共有 40 个，计划总投资 66.1 亿元，自开始建设已累计完成投资 19.1 亿元，剩余投资额 49.7 亿元。

## 五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 66.39 亿元，比上年增长 10.8%。全年实现批零住餐销售额（营业额）139.89 亿元，比上年增长 10.9%，分行业看：批发业 341147 万元，增长 10.7%；零售业 860927 万元，增长 14.0%，住宿业 30937 万元，增长 11.8%；餐饮业 165881 万元，增长 15.5%。

## 六、对外经济

全年完成进出口总值 15534 万元，比上年增长 38.7%。全年实际直接利用外资 6154 万美元，比上年上升 112.2%。年末实有“三资”企业 3 家。

## 七、财政

全年全区地方公共财政收入完成 6.45 亿元，同比增收 0.84 亿元，比上年增长 15.1%。全年地方财政支出 16.59 亿元，比上年增长 59.3%，其中，财政公共一般预算支出 12.46 亿元，增长 21.6%。

## **八、科学技术和教育**

2018 年末，全区拥有各类专业技术人员 2194 人，其中当年新增 254 人。科技创新能力有新的增强，全年共申请专利 212 项。

全区各级各类学校总数 113 所，教职工 3825 人，在校生人数 52256 人；其中：中等专业学校 3 所，在校生 5295 人；普通中学 11 所，在校生 16119 人。小学学龄人口入学率 100%。

## **九、文化、卫生和体育**

2018 年末，全区拥有各类业余文艺团体 200 余个，文化馆 1 个，建成基层综合性文化服务中心 10 个。拥有调频广播电台 1 个。

全区有国家综合档案馆 1 个，各级各类综合档案室 234 个，达到省级以上标准的馆室 39 个，馆藏档案 46800 余卷、117500 余件。

2018 年末，全区共有各类医疗卫生机构(含诊所、医务室、社区卫生服务站)281 个，卫生技术人员 1885 人，其中执业医师 644 人，护师和护士 824 人，农村医疗点 140 个。

## **十、环境保护和节能减排**

2018年，全区工业废水排放达标率100%，工业固体废物综合利用率100%；城市饮用水源地水质达标率100%。“12369”环保热线受理群众投诉137起，处理率100%。

## 十一、人民生活、社会与劳动保障

2018年底全区户籍人口25.04万人，常住人口29.26万人，城镇化率80.57%。

2018年全区城镇居民人均可支配收入35213元，同比增长8.3%，人均消费性支出17169元，增长17%；农村居民人均可支配收入17999元，增长8.3%。年末居民每百户拥有彩电106台，冰箱95台，空调器113台，洗衣机97台，家用电脑101台，家用汽车23辆，助力车71辆。

全区已有17174名职工和3861名离退休人员参加了社会养老保险统筹，8300名职工参加了失业保险统筹，参加基本医疗保险的总人数为173208人，其中参加基本医疗保险的职工12166人，城乡居民161042人。

全年国家抚恤、补助各类优抚对象总人数1164人。享受城镇居民低保人数4614人，保障总额1572.3万元，农村最低生活保障人数2743人，保障总额695.1万元，五保供养人数180人，保障总额86万元。

注：1、本公报各项统计数据为初步核算数。

2、国内生产总值及各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3、教育数据中，所有数据均含市直学校，按属地管理统计。

4、全区拥有各类专业技术人员数为上年度累计数据。

2019年8月